
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК 

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

21 мая 2025                                                      № 59/11 

 

 

 

Об утверждении Отчѐта о работе Контрольно-счѐтного органа 

муниципального образования «Город Ахтубинск» за 2024 год 

 

В соответствии с частью 3 статьи 3, частью 2 статьи 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетном 

органе муниципального образования «Город Ахтубинск», принятым 

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»               

от 10.11.2021 № 125/32 Совет муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Отчѐт о работе Контрольно-счѐтного органа 

муниципального образования «Город Ахтубинск» за 2024 год, прилагаемый к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Врио председателя Совета 
муниципального образования  
«Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области»                                                                          С.Г. Букин 
 

 



2 

 
Утвержден 

решением Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 21 мая 2025 № 59/11 

 

Отчет  

о деятельности Контрольно-счетного органа  

муниципального образования «Город Ахтубинск»  

за 2024 год 

Отчѐт о деятельности Контрольно-счѐтного органа муниципального 

образования «Город Ахтубинск» за 2024 год (далее – Контрольно-счетный 

орган, КСО) подготовлен и представлен на рассмотрение в Совет 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - 

Совет) в соответствии со статьей 20 Положения о Контрольно-счетном 

органе муниципального образования «Город Ахтубинск» утверждѐнного 

Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 

10.11.2021 № 125/32 (ред. от 15.11.2023 №264). 

В представленном отчѐте отражены результаты основных направлений 

деятельности КСО за 2024 год, информация о выявленных нарушениях по 

результатам проведѐнных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, о принятых мерах по предупреждению и устранению 

выявленных нарушений и недостатков. 

Кроме того, в отчѐте отражены результаты организационной, 

информационной деятельности КСО, деятельности в Союзе муниципальных 

контрольно-счѐтных органов и его Представительстве в Южном 

Федеральном Округе. Определены приоритетные направления деятельности 

на 2024 год. 

1. Общие сведения 

Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», образован решением Совета 

от 29.12.2015 №116/24. КСО обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

Деятельность КСО основывается на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности. 

Основы деятельности и полномочия КСО определены Бюджетным 

Кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 



3 

 
территорий и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон                     

№ 6-ФЗ), Положением о контрольно-счетном органе муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

План работы КСО на 2024 год был сформирован, исходя из 

необходимости реализации задач, поставленных перед органом внешнего 

муниципального финансового контроля и утверждѐн распоряжением 

председателя КСО от 28.12.2023 №14 (ред. от 02.05.2024 №10, от 04.10.2024), 

(далее – план работы). 

В 2024 году (далее - отчетный период) в соответствии с планом работы 

КСО осуществлял контрольную, экспертно-аналитическую, 

информационную деятельность, обеспечивая единую систему контроля 

исполнения местного бюджета и контроля управления муниципальным 

имуществом. 

Одной из основных целей деятельности КСО является разработка 

предложений и рекомендаций, в первую очередь направленных на 

предотвращение и предупреждение неправомерного, нецелевого и 

неэффективного использования бюджетных средств и муниципального 

имущества. 

Неотъемлемой частью деятельности КСО является предоставление 

объективной, независимой информации о результатах проверок: 

использования финансовых и имущественных ресурсов Главе 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» для принятия 

управленческих решений, Совету муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», населению города Ахтубинска и иным 

пользователям.  

Важным элементом деятельности КСО является контроль реализации 

мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных как в 

отчѐтном периоде, так и в предшествующих периодах. 

Продолжено развитие межмуниципального сотрудничества 

посредством членства в Союзе муниципальных контрольно-счѐтных органов 

(далее – Союз МКСО) и его Представительстве в Южном Федеральном 

округе. 

Штатная численность работников КСО за 2024 год составила 2, 5 

единицы (председатель, главный инспектор и делопроизводитель). 

Кадровая работа, делопроизводство и архивная работа, исполнение 

полномочий контрактного управляющего Контрольно-счѐтной палаты 

проводятся в соответствии с действующим законодательством и 

осуществляется непосредственно специалистом КСО. 

Расходы на обеспечение функций КСО в 2024 году составили 

2 385,07373 тыс. руб. или 99,5% от утвержденных бюджетный назначений 

(2 396,21716 тыс. руб.). 

Все сотрудники имеют высшее профессиональное образование. 



4 

 
В соответствии с общей стратегией совершенствования деятельности 

контрольно-счетных органов, развития государственного аудита на 

региональном и муниципальном уровнях, Контрольно-счетный орган 

осуществляет контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.  

2. Основные итоги и результаты деятельности Контрольно-счетного 

органа в 2024 году 
Итоги 2024 года позволяют сделать вывод о достижении таких 

основных задач, как повышение результативности контроля за исполнением 

бюджетов главными администраторами бюджетных средств и 

результативности реализации контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

Основные показатели, характеризующие деятельность КСО в 2020-2024 

годах, выглядят следующим образом: 

 

№  Показатели деятельности 2020 2021 2022  2023 2024 

1. 
Общее количество мероприятий 

(ед.), из них: 
17 18 16 13 16 

1.1. 

Экспертно-аналитических 

мероприятий, в том числе 

подготовлено заключений по 

проектам нормативных правовых 

актов (ед.) 

7 10 6 5 7 

1.2. Контрольных мероприятий, (ед.) 10 8 10 8 9 

1.2.1. в том числе по внешней проверке 

бюджетной отчѐтности главных 

администраторов бюджетных 

средств 

7 6 6 6 6 

2. 
Выявлено нарушений и 

недостатков всего (тыс. руб.), в том 

числе: 

101611,

10005 

145095

,24734 

35013,93

112 

17967,

68000 

9915,13

009 

2.1. 
нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов (тыс. руб.) 

75483,0

1999 

6886,1

1543 

34410,92

302 
- - 

2.2. 

нарушения ведения бухгалтерского 

учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (тыс. руб.) 

23756,1

8547 

136897

,85582 
- - 

1 568,7

0280 

2.3. 

нарушения в сфере управления и 

распоряжения муниципальной 

собственностью (тыс. руб./ед.) 

- - - 
16467,

68000 

7648,26

530 

2.4. 
нецелевое использование бюджетных 

средств (тыс. руб.) 
- 

225,97

032 
- - - 

2.5. иные нарушения, (тыс. руб.) 
2371,89

459 

1085,3

0577 

603,0081

0 

1500,0

0000 

698,161

99 

2.6. 

нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок (тыс. 

руб.) 

- - - - - 



5 

 

3. 
Неэффективное использование 

бюджетных средств (тыс. руб.) 

15808,2

7901 

3529,7

1925 

4602,662

64 

1546,6

1212 

6057,50

269 

4. 
Устранено выявленных 

нарушений (тыс. руб.), в том 

числе: 

- - - - 
2266,86

000 

4.1. 
Обеспечен возврат средств в 

бюджет 
- - - - - 

5. Направлено представлений, шт. 9 3 9 3 2 

6. Направлено предписаний, шт. - - - 3 - 

7. 
Направлено материалов проверки в 

прокуратуру (ед.) 
2 2 1 1 3 

8. 
Привлечено лиц к дисциплинарной 

ответственности, чел. 
- - - - 2 

9. 
Возбуждено дел об 

административных правонарушениях, 

из них: 

8 8 4 - - 

9.1. 

Привлечено должностных лиц к 

административной ответственности, 

чел. 

6 7 3 - - 

10. 
Затраты на содержание контрольно-

счетного органа всего (тыс. руб.). 

1173,69

701 

1498,7

3468 

1723,178

32 

1685,4

2229 

2385,07

373 

 

В целях обеспечения предварительного, текущего и последующего 

контроля формирования и исполнения бюджета, использования 

муниципальной собственности в 2024 году КСО проведено 16 мероприятий, 

из них 9 контрольных и 7 экспертно-аналитических. 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 9 915, 13009 тыс. руб., 

(206 фактов), из них: 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 1 568,70280 тыс. 

руб., что составляет 16,0 % в структуре нарушений (6 фактов); 

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью – 7 648,26530 тыс. руб., что составляет 77,0 % в структуре 

нарушений (197 фактов); 

- иных нарушений – 698,16199 млн. руб., что составляет 7,0% в 

структуре нарушений (3 факта). 

Неэффективное использование бюджетных средств составило 

6 058,81000 тыс. руб. 

При классификации нарушений использован Классификатор 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального аудита (контроля) 

(утв. постановлением Коллегии Счѐтной палаты РФ от 21.12.2021г., №14 ПК) 

утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетного органа от 

28.12.2024 № 20.  

Для устранения нарушений и выявления виновных лиц, руководителям 

проверяемых объектов, направлено 2 представления, одно представление 



6 

 
удовлетворены в полном объеме, второе представление удовлетворено 

частично. 

В Прокуратуру Ахтубинского района были направлены материалы 

проверок в отношении: 

 Сектора по учету и распределению жилья администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

 МКУ «Чистый город» администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 

 МКУ «Проект» администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск». 

В Ахтубинский межрайонный следственный отдел в 2023 году были 

направлены материалы проверки в отношении МУП ЖКХ «Ахтубинское».  

Следственным отделом от 20.05.2024 №ИСХ-09-744-24 (вх. от 

24.06.2024 №39) представлена информация о возбуждении уголовного дела 

№12402120006000026 по признакам преступления, предусмотренного ч.3 

ст.160 УК РФ, в отношении бывшего директора МУП ЖКХ «Ахтубинское» 

Строева С.В., противоправные действия которого причинили ущерб данному 

предприятию на сумму 596 235,11 руб.  

По результатам проведенных контрольных мероприятий объектами 

контроля привлечено 2 лица к дисциплинарной ответственности: 

 по результатам проведения плановой проверки законности, 

эффективности и целевого использования бюджетных средств и соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом в МКУ «Чистый город» за 2022-2023 и истекший период 2024 – 

2 чел. 

Контрольная деятельность 

За отчѐтный период в соответствии с Планом работы, объектами 

проверок являлись: 

 Сектор по учету и распределению жилья администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

 МКУ «Чистый город» администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 

 МКУ «Проект» администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск». 

2.1. Результаты отдельных проверок: 
1) по результатам проведения плановой проверки целевого 

использования муниципального жилищного фонда, а также правомерности и 

целесообразности предоставления жилья в секторе по учету и распределению 

жилья администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» за 

2020-2022 годы и истекший период 2023 года выявлены нарушения в сфере 

управления и распоряжения муниципальной собственностью на общую 

сумму на общую сумму 7 648,26530 тыс. руб. (593 факта). 

Руководителю администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» направлено Представление от 05.07.2024 г. №1 для принятия мер 



7 

 
по устранению нарушений. По состоянию на 01.03.2025 нарушения по 

данному представлению устранены (частично). Администрация 

муниципального образования «Город Ахтубинск» обратилась в 

Арбитражный суд Астраханской области с заявлением о признании 

недействительным представление Контрольно-счетного органа от 05.07.2024 

№1 в части пунктов 1,2,3,8,9,10,11,12,13 (Дело № А06-8173/2024). 

2) по результатам проведения плановой проверки законности, 

эффективности и целевого использования бюджетных средств и соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом в МКУ «Чистый город» администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» за 2022-2023гг. и истекший период 2024г., 

выявлены нарушения на общую сумму 2 266,86479 тыс. руб. (9 фактов), из 

них: 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности – сумму 1 568,70280 

тыс. руб. (6 фактов); 

- иные нарушения – 698,16199 тыс. руб. (3 факта). 

Директору МКУ «Чистый город» направлено Представление от 

28.10.2024 №2 для принятия мер по устранению нарушений, КСО получен 

ответ об устранении выявленных нарушений с приложением 

подтверждающих документов. Директором МКУ «Чистый город» 

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» объявлено 

замечание 2 (двум) виновным должностным лицам (бухгалтер и начальник 

отдела обслуживания дорог). 

3) по результатам проведения плановой проверки законности, 

эффективности и целевого использования бюджетных средств и соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом в МКУ «Проект» администрации МО «Город Ахтубинск» за 

2022-2023гг. и истекший период 2024г.,  выявлены нарушения  в части  

неэффективного использования бюджетных средств на сумму 5 378,98113 

тыс. руб. (3 факта). 

Учредителю в лице Администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» направлено Представление от 05.02.2025 №1 

для принятия мер по устранению нарушений. КСО получен ответ об 

устранении выявленных нарушений.  

2.2. Результаты контрольной деятельности при проведении 

внешней проверки бюджетной отчѐтности главных администраторов 

бюджетных средств. 
Контрольно-счѐтным органом в соответствии с Планом работ, в рамках 

осуществления последующего контроля исполнения бюджета, проведена 

внешняя проверка годовой отчѐтности за 2023 год в отношении 6 главных 

администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС). По результатам 

проведѐнной проверки составлено 7 заключений. 



8 

 
Внешняя проверка осуществлялась в виде камеральных проверок. 

Проверкой годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств муниципального образования «Город Ахтубинск» за 

2023 год установлено неэффективное использование бюджетных средств на 

общую сумму 678, 52156 тыс. руб.(Администрация муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»). Выявленные в ходе 

внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств нарушения и недостатки, не оказали существенного 

влияния на основные выводы об итогах исполнения бюджета. 

Нарушений и недостатков, повлиявших на полноту отражения 

показателей и достоверность отчетности за 2023 год, не установлено.  

Администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» рекомендовано принять меры по обеспечению результативности 

использования предусмотренных бюджетных ассигнований. 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 

3.1. Экспертно-аналитическая деятельность, в рамках осуществления 

предварительного контроля, по экспертизе проекта решения о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый 

период, является одной из форм контроля, которая позволяет на стадии 

формирования проектов муниципальных правовых актов рассматривать их с 

точки зрения законности, обоснованности, целесообразности и 

эффективности использования бюджетных средств и муниципальной 

собственности. 

По результатам экспертизы проекта решения о бюджете на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов Контрольно-счетным органом 

подготовлено заключение. При формировании бюджета на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов Контрольно-счетным органом 

нарушений не выявлено, в целом проект соответствует нормам и положениям 

бюджетного законодательства и рекомендован к рассмотрению. 

3.2. В рамках ежеквартального мониторинга исполнения бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

осуществлялся анализ отчѐта об исполнении бюджета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» за первый квартал, за 

полугодие и за 9 месяцев 2024 года, что позволяет отслеживать исполнение 

показателей бюджета в реальном времени, выявляя возможные риски. 

3.4. Все заключения на проекты нормативно-правовых актов и 

результаты мониторинга исполнения бюджета, обсуждаются на комиссии 

Совета по бюджету, налогам и финансам, направляются Главе города и 

представляются на заседаниях Совета. 

 



9 

 
4. Информационная и иная деятельность 

В отчѐтном периоде организационная работа направлена на 

обеспечение эффективного функционирования Контрольно-счетного органа, 

совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 

В целях реализации одного из основных принципов внешнего 

муниципального финансового контроля – гласности, проводится работа по 

размещению результатов деятельности Контрольно-счѐтного органа на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». Утвержденный представительным органом отчет о 

деятельности Контрольно-счетного органа за отчетный период размещается 

на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

С 2019 года Контрольно-счѐтный орган является членом Союза 

муниципальных контрольно-счѐтных органов. В 2024 году КСО с целью 

изучения опыта работы и обмена практическими наработками 

взаимодействовал с Союзом муниципальных контрольно-счѐтных органов 

РФ, представительством Союза муниципальных контрольно-счѐтных органов 

в Южном федеральном округе, Контрольно-счѐтной палатой Астраханской 

области, и контрольно-счетными органами муниципальных образований. 

Подводя итоги деятельности Контрольно-счетного органа за 2024 год, 

можно отметить, что основные функции, возложенные на Контрольно-

счетный орган действующим законодательством, нормативными правовыми 

актами, а также утвержденным Планом работы на 2024 год, реализованы в 

полном объеме. 

 

 

ВЕРНО: Юрисконсульт аппарата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

________________Н.С. Оборина 

 

 

 

 


